4

УИД 16MS0106-01-2022-000006-53

  дело  № 5-8/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2022 года

                     город Заинск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Заинск, улица Автозаводская, дом №1 «а», дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении юридического лица АО «Заинский завод Металлоконструкций»,  <…> ,
У С Т А Н О В И Л:
АО «Заинский завод Металлоконструкций» воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, которое повлекло  невозможность проведения проверки.

АО «Заинский завод Металлоконструкций», зарегистрированное по адресу:  <…> , в период с 06.12.2021 по 17.12.2021, документы для проведения выездной проверки с целью осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, в соответствии с утвержденным ежегодным планом проведения плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, размещенным на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации, в нарушение положений статьи 356 и 357 Трудового кодекса Российской Федерации предоставило не в полном объеме.

АО «Заинский завод Металлоконструкций» извещенное надлежащим образом о времени и месте, явку законного представителя или защитника на рассмотрение дела об административном правонарушении не обеспечило, о причинах невозможности обеспечения явки суду не сообщило. Каких-либо ходатайств от АО «Заинский завод Металлоконструкций» не поступило.

На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу, что вина АО «Заинский завод Металлоконструкций» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно доказана и подтверждается имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами.
Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ, предусмотрено ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, – влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц – от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Согласно абзацу 2 статьи 356 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ) в соответствии с возложенными задачами федеральная инспекция труда реализует свои полномочия путем осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, посредством проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений, составления протоколов об административных правонарушениях в пределах полномочий, подготовки других материалов (документов) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с абзацами 10, 11 и 19 статьи 356 ТК РФ Государственная инспекция труда запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, органов прокуратуры, судебных органов, работодателей и других организаций и безвозмездно получает от них информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач; ведет прием и рассматривает заявления, письма, жалобы и иные обращения граждан о нарушениях их трудовых прав, принимает меры по устранению выявленных нарушений и восстановлению нарушенных прав; осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

На основании статьи 357 ТК РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право: запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
АО «Заинский завод Металлоконструкций» получив решение о проведении плановой выездной проверки воспрепятствовало законной деятельности должностного
лица, что
привело к невозможности объективного и всестороннего рассмотрения документов при завершении проверки. На момент окончания срока проведения проверки 17.12.2021 документы для осуществления Федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, в соответствии с утвержденным ежегодным планом проведения плановых проверок в полном объеме не предоставлены. Причин не предоставления документов в течении указанного срока не установлено. Основания для продления срока проведения проверки не установлено.

Вина АО «Заинский Завод Металлоконструкций» подтверждается протоколом № <…>  от 27.12.2021 года об административном правонарушении (л.д.  <…> ), актом о невозможности проведения выездной проверки от 17.12.2021 № <…> (л.д. <…> ), уведомлением от 01.12.2021 № <…>  о проведении плановой выездной проверки (л.д. <…> ), решением о проведении выездной проверки от  30.11.2021 № <…> (л.д. <…> ), извещением о вручении 10.12.2021 представителю АО «Заинский Завод Металлоконструкций»  <…> почтового отправления № <…> (л.д. <…> ), ответом АО «Заинский завод металлоконструкций» на уведомление о проведении проверки (л.д. <…> ), решением Арбитражного Суда  <…> по делу № <…>  <…> от 30.06.2021 о признании АО «Заинский завод металлоконструкций» несостоятельным (банкротом) (л.д. <…> ).
Частью 5 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предписано, что в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В установленный десятидневный срок со дня получения запроса, запрашиваемые документы не были представлены.
Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина юридического лица АО «Заинский завод Металлоконструкций» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Оснований для освобождения АО «Заинский завод Металлоконструкций» от ответственности суд не усматривает, в то же время при назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность АО «Заинский завод Металлоконструкций», не установлено.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить АО «Заинский завод Металлоконструкций» наказание в виде административного штрафа в рамках санкции данной статьи.
Оснований для применения ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ по делу судом не установлено, поскольку минимальный размер штрафа, предусмотренный ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ для юридических лиц, составляет менее 100 000 руб.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать АО «Заинский завод Металлоконструкций» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель:  <…> .

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в аппарат мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Заинск улица Автозаводская, дом №1а, кабинет № 3.

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                      Р.М. Гайсин